
اعمال و فضیلت خاص روز عرفه
روز عرفه از روزهای پرفضیلتی است که زمینه و بستر مناسب برای
بهرهمندی هرچه بهتر از برکات الهی آماده است، انجام برخی اعمال
در این زمان مشخص، موجب نزدیکی سازنده تر به خالق هستی و کسب

خیرات دنیوی و اخروی بیشتر است .

امروز مصادف با روز عرفه است. روزی که هر کسی آرزو دارد در
سرزمین کربلا و در کنار حرم مطهر حضرت اباعبدالله الحسین (ع)
باشد، این عشق و علاقه برای حضور در کربلا در چنین روزی بیجهت

نیست.

امام صادق (ع) در حدیثی فرمود: «إِنَّ اللَّهَ تَبَارَکَ وَ
بَْلَ سَُیْنِ ع. ق بَْرِ الْح وَُّارِ ق لََّی لِز تَعَالَی یَتَج
ــرُ هَُمْ وَ یَغْفِ ِــی حَــوَائِج ــاتٍ وَ یَقْض ــلِ عَرَفَ أَهْ
یِ مَسَائِلِهِمْ ثُمَّ یَأْتِی فَِّعُهُمْ ف ذُنُوبَهُمْ وَ یُش
هْلَ عَرَفَةَ فَیَفْعَلُ ذَلِکَ بِهِم؛ خداوند بزرگ پیش از

أَ
آنکه در روز عرفه بر اهل عرفات تجلّی کند، بر زائران قبر حسین
(علیهالسلام) تجلّی میکند، و حاجاتشان را بر میآورد و گناهانشان
را میآمرزد، و شفاعتشان را در باره دیگران میپذیرد، آنگاه به
اهل عرفات توجه میکند و با آنان نیز این گونه رفتار میکند».

(کامل الزیارات، ص. ۱۷۰)

عرفه به واقع روز دعا و مسألت از خداوند متعال است و خداوند
درهـای مغفـرت و رحمـت خـود را در ایـن روز بـه روی بنـدگان بـاز
میکند. یکی از اعمالی که در این روز وارد شده است، زیارت امام
حسین (ع) است. بطوری که در روایات وارد شده است، خداوند در این
روز اول به زوار امام حسین (ع) نگاه میکند، پیش از کسی که در

صحرای عرفات است. 
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اعمال روز عرفه
اوّل: غسل

هّداء علیه السّلام که برابر هزار حج و دوم: زیارت حضرت سید الش
هزار عمره و هزار جهاد و بلکه افضل از این است، و روایات در کثرت
فضیلت زیارت آن حضرت در این روز متواتر است [یعنى از افراد
بسیارى نقل شده است]و اگر کسى در این روز توفیق یابد، که زیر
قبّه مقدّسه آن حضرت باشد، ثوابش کمتر از کسی که در عرفات باشد
نیست، بلکه بیشتر و بیشتر است، و کیفیت زیارت آن حضرت بعد از این

در باب زیارات ان شاء اللّه تعالى مىآید.

سوم: پس از نماز عصر، پیش از آنکه مشغول خواندن دعاهاى عرفه شود،
در زیر آسمان دو رکعت نماز بجا آورد، و به گناهانش نزد خدا
اعتراف و اقرار نماید، تا به ثواب عرفات دست یابد، و گناهانش
آمرزیده گردد، آنگاه به اعمال و دعاهاى عرفه که از ائمه طاهره
علیهم السّلام روایت شده است مشغول گردد، و آن اعمال و ادعیه
بیشتر از ان است که به طور کامل در این مختصر ذکر شود ولى به
اندازهای که این کتاب گنجایش آن را داشته باشد نقل میکنیم. شیخ
کفعمى در کتاب «مصباح» فرموده: براى کسیکه از دعا خواندن ضعف
پیدا نکند روزه روز عرفه مستحب است، و پیش از زوال [رسیدن آفتاب
به وقت شرعى ظهر]غسل استحباب دارد، و همچنین زیارت امام حسین

علیه السّلام در روزوشب عرفه مستحبّ است.

و، چون وقت زوال رسید، زیر آسمان رود، و نماز ظهر را با رکوع و
سجود نیکو بجا آورد، و، چون از نماز ظهروعصر فارغ شود، دو رکعت
نماز بخواند، در رکعت اول پس از سوره «حمد» سوره «توحید» و در



رکعت دوم بعد از (حمد) سوره (کافرون) بخواند، پس از ان چهار رکعت
نماز بجا آورد، در هر رکعت پس از سوره (حمد) پنجاه مرتبه سوره

(توحید) بخواند.


